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Onderwerp: Energie-armoede

Inleidende toelichting Raadsvragen Energie-armoede


In een uitzending van Een-vandaag (29 januari 2019) maar ook bij meerdere TV-programma’s en krantenartikelen, is de zorg om een toename van energie-armoede te zien en te lezen. De energierekening gaat omhoog. Omdat we met z’n allen van aardgas los willen en toe willen werken naar duurzame energie, stijgen de gasprijzen. De elektra- en gasrekeningen zijn gestegen per 1 januari 2019 met gemiddeld 334 euro per jaar per huishouden. Steeds meer mensen komen daarom in de financiële problemen en soms letterlijk in de kou te zitten. In de uitzending van Een-vandaag van18 oktober 2018 meldde de directeur van de Woonbond nog: “Zo’n driekwart van de huurders geeft in het onderzoek van de Woonbond aan een onevenredig hoog bedrag per maand aan energie kwijt te zijn”. En sinds de invoering van hogere energieprijzen per 1 januari
2019 maken we ons zorgen om de inwoners in Velsen die wellicht te maken hebben met energie-armoede.


Vraag 1 Kan het college ons inzage geven in het aantal inwoners van onze gemeente dat in energiearmoede leeft en daardoor dieper in de financiële problemen komen?


Antwoord vraag 1


Vraag 2 Een-vandaag schetste de feiten dat er 20.000 huishoudens per jaar worden afgesloten van gas en/of elektra. Wat zijn de cijfers in Velsen als het gaat om het afsluiten van gas/elektra?
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Antwoord vraag 2


Vraag 3 In de prestatieafspraken is een onderzoek toegezegd naar betaalbaarheid van woonlasten voor alle huishoudens. Dit omvat o.a. huurkosten, energiekosten, gemeentelijke belastingen, zorgkosten. Op welke termijn kunnen de uitslagen van dit onderzoek verwacht worden?


Antwoord vraag 3


Vraag 4 Bij de berekeningen van huur- en zorg-toeslagen wordt geen rekening gehouden met de energiekosten. Is het college zich bewust van het feit dat veel inwoners niet op energiekosten kunnen bezuinigen omdat men maandelijks soms hoge bedragen vastrecht betaalt, ongeacht verbruik?


Antwoord vraag 4


Vraag 5 Welke mogelijkheden ziet het college om de komende jaren de inwoners te helpen die de stijgende totale woonlasten ten gevolge van stijgende energiekosten niet kunnen betalen?


Antwoord vraag 5

